定例教育委員会会議録

１ 期  日  平成 23 年５月 23 日（月）

２ 場  所  中野市豊田支所 第２会議室

３ 出席委員

   土屋正志、武田洋、丸山扶美、市村尚人、栗原満

４ 欠席委員  なし

５ 会議に出席した事務局職員

   教育次長 横田清一  学校教育課長 荻原由美子  生涯学習課長 小林治男

   生涯学習課長補佐 佐々木正  学校教育課指導主事 小野良一

   図書館長 久保広二  学校教育課長補佐 杉本光正

６ 開 会  午後１時 30 分

７ 黙 祷

  開会にあたり、亡くなられたれた平岡小学校在学児童のご冥福と、関係者のお見舞い

の意をこめて、１分間の黙祷を捧げる。

８ 土屋教育委員長が開会の宣告に続きあいさつを行い、会議の議長となる。

９ 会議録の承認署名

  平成 23 年４月 22 日開催の定例教育委員会会議録及び平成 23 年５月 11 日開催の臨時

  教育委員会会議録を学校教育課長補佐が朗読し、出席委員全員が承認し署名する。

10 教育長報告

（1） ４月26日 中高地区教育委員会連絡協議会役員会・総会

（2） ４月27日 第1回中野・下高井初任者10年経験者研修推進委員会

（3） ５月２日 北信地区市町村教育委員会連絡会（委員長、教育長）

（4） ５月４日 中野市成人式

（5） ５月９日 緊急経済対策会議

（6） ５月11日 臨時教育委員会

（7） ５月12日 就学指導委員会

（8） ５月13日 行政改革推進本部会議

（9） ５月13日 中山晋平記念会理事会（委員長）

（10）５月14日 部落解放同盟中高地区協議会定期大会（教育長）

（11）５月15日 戦没軍人軍属並びに満州開拓団殉難者慰霊祭（委員長）

（12）５月18日 第２回校長会（委員長、教育長）

（13）５月18日 記者発表「（仮）山田家資料館から高橋由一の作品発見」

（14）５月18日 三師会行政懇談会（教育長）

（15）５月19日

～20日 教育委員研修視察

（16）５月21日 中野・下高井教育会通常総会（委員長、教育長）

（17）５月22日 第22回カチューシャふるさとマラソン大会（教育長）

（18）５月23日 行政改革推進本部会議（教育長）

◆以上 18 件のうち教育長から主な会議等の内容について説明を受けた。

11 議 事

 (1) 平成23年度中野市一般会計（教育費）補正予算（第１号）について

 ◆ 以上１件について、学校教育課長から説明を受け、原案に同意した。

 (2) 中野市社会教育委員の委嘱について

 ◆ 以上１件について、生涯学習課長から説明を受け、原案のとおり可決した。

選出区分 所属団体 氏 名 備 考

社会教育関係者 市女性団体連絡協議会 山本 通子
み ち こ

(3) 中野市図書館協議会委員の委嘱（任命）について

 ◆ 以上１件について、図書館長から説明を受け、原案のとおり可決した。

所属等 氏 名 備 考

市校長会代表 青木 幸子

市公民館分館協議会長 中村 浩治

市公民館非常勤主事会 小林 泉

子どもセンター所長 山田 悦祐

市女性団体連絡協議会 今井 多恵子

読書グループ代表 古川 さだ子

図書館利用団体 高野 園子

旧豊田村公民館図書館専門委員 神田 ちづ子

12 報 告

 (1) 中野市立小学校及び中学校の学校評議員の委嘱の専決処分の報告について

◆市内 13 小中学校の各校長から推薦のあった学校評議員（84 名）の委嘱について、

学校教育課長から専決した旨の説明を受けた。

（名簿省略）

 (2) 中野市生涯学習推進会議委員の委嘱の専決処分の報告について

◆ 以上１件について、生涯学習課長から専決処分した旨の説明を受けた。

⑶ 事業の後援等の専決処分の報告について

   ① 平成 23 年度ＰＴＡ指導者研修会（共催）

   ② ローズコンサート（後援）

   ③ 第 48 回教育者研究会（後援）

   ④ 第 12 回北信越地区高等学校軟式野球大会（後援）

   ⑤ 第 54 回長野県母親大会（後援）

   ⑥ 第 50 回北信地区中学校体育大会（共催）

 ◆以上６件について、学校教育課長から専決処分した旨の説明を受けた。

13 協議

(1) 営利企業等従事許可について

  従 事 者    杉本厚子（中央公民館 嘱託）

 業 務 名    中野小学校学校評議員

 業務内容    中野小学校学校評議員業務

 期 間    議決の日～平成２４年３月３１日

◆以上１件について、学校教育課長から説明を受け、許可することに決定した。

(2)当面の会議・行事等について

 ◆６月定例教育委員会を６月 21 日（火）午後１時 30 分から開催することに決定した。

14 その他

(1) 不登校・いじめの状況、学校基本調査結果について

 ◆学校教育課長から説明を受けた。

 (2)小田中教員住宅への避難者の入居について

 ◆学校教育課長から説明を受けた。

13 閉 会   午後２時 43 分